
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4467 – Crato/CE 

                                                                                        Sexta - Feira, 17 de Julho de 2020. 

   
ATOS DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 1707001/2020. 

CRATO-CE, 17 DE JULHO DE 2020. 

 
EMENTA: Decreta de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, o imóvel que 

indica, e adota outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/41, e do inciso 

XXIV, do Art. 5º, da Constituição Federal, e ainda, do Art. 118, inciso I, alínea d, c/c o Art. 64, inciso XIX, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de implementar projetos que desenvolvam a mobilidade urbana no Município do Crato; 

 

CONSIDERANDO o fortalecimento de medidas que promovam melhorias de infraestrutura nas mais diversificadas regiões do Município do Crato; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel citado abaixo, que possui as seguintes descrições e características: 

 

Um terreno, próprio para construção, encravado no Sítio Lobo, desta Cidade, com área de 2.335m2 (dois mil, trezentos e trinta e cinco metros 

quadrados), matriculado no Cartório de Registro de Imóveis do 2º Ofício sob o nº 6285, iniciando-se a descrição deste perímetro no ponto V01, de 

coordenadas N 9.198.747,04m e E 455.853,22m; deste segue confrontando com imóvel de propriedade desconhecida, com azimute de 197°29'29,67" 

por uma distância de 104,32m, até o ponto V02, de coordenadas N 9.198.647,55m e E 455.821,87m; deste segue com azimute de 194°46'48,67" por uma 

distância de 11,33m, até o ponto V03, de coordenadas N 9.198.636,59m e E 455.818,98m; deste segue com azimute de 202°51'19,55" por uma distância 

de 11,62m, até o ponto V04, de coordenadas N 9.198.625,89m e E 455.814,47m; deste segue com azimute de 209°21'49,72" por uma distância de 

15,81m, até o ponto V05, de coordenadas N 9.198.612,11m e E 455.806,71m; deste segue com azimute de 143°10'15,03" por uma distância de 8,57m, 

até o ponto V06, de coordenadas N 9.198.605,25m e E 455.811,85m; deste segue com azimute de 34°46'12,78" em curva a esquerda com raio de 58,23m 

e desenvolvimento de 48,51m, até o ponto V07, de coordenadas N 9.198.643,96m e E 455.838,72m; deste segue com azimute de 17°23'06,03" por uma 

distância de 99,23m, até o ponto V08, de coordenadas N 9.198.738,66m e E 455.868,37m; deste segue com azimute de 298°56'39,02" por uma distância 

de 17,31m, até o ponto V01, onde teve início essa descrição. 

 
Parágrafo único. A área acima indicada está individualizada no memorial descritivo e no levantamento topográfico anexos á este Decreto, do qual são 

partes integrantes. 

 

Art. 2º.  O imóvel de que trata o artigo primeiro deste Decreto será destinado a construção de Avenida no Bairro Vila Lobo, após o regular 

cumprimento da Legislação atinente à espécie. 

 

Art. 3º. O valor da indenização será estipulado em laudo técnico, emitido por Engenheiro avaliador. 

 

Art. 4º.  Fica a Procuradoria Jurídica do Município autorizada a tomar as medidas administrativas e/ou judiciais cabíveis para efetivação da presente 

desapropriação. 

 

Art. 5º.  As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações próprias do orçamento municipal. 

 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de julho de 2020. 

 
JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



   Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4467– Crato/CE, Sexta, 17 de Julho de 2020. 
 

ANEXO I – LEVANTAMENTO TOPÓGRAFICO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



   Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4467– Crato/CE, Sexta, 17 de Julho de 2020. 
 

ANEXO II – MEMORIAL DESCRISTIVO 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



   Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4467– Crato/CE, Sexta, 17 de Julho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 1707001/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 17 DE JULHO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR ANTONIO CARLOS FERREIRA ARAÚJO, inscrito no CPF sob o n° 308.235.523-49, do cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.419, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 1707002/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 17 DE JULHO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANTONIO CARLOS FERREIRA ARAÚJO, inscrito no CPF sob o n° 308.235.523-49, para o cargo de ASSESSOR I, simbologia 

CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.253, de 01 de março de 2017. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4467– Crato/CE, Sexta, 17 de Julho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 1707003/2020 – SEAD 

CRATO - CE, 17 DE JULHO DE 2020. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – 

GP, e dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR ANDRÉA RAYLA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 020.027.493-70, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia CDS 05, 

com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 3.419, de 06 de abril de 2018. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de julho de 2020. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4467– Crato/CE, Sexta, 17 de Julho de 2020. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa CHRISTIANY VIEIRA DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à 

sediada na Rua Zeca Esmeraldo, nº 105, São José Juazeiro do Norte-CE, inscrita no CNPJ Nº 14.772.378/0001-18, para no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a 

assinatura de contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1, que tem como objeto a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP 

P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

sob pena decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1.  Crato/CE, 25 de junho de 2020. José Jarbas Aguiar Freire. Secretário de Segurança Pública 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa CHRISTIANY VIEIRA DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à 

sediada na Rua Zeca Esmeraldo, nº 105, São José Juazeiro do Norte-CE, inscrita no CNPJ Nº 14.772.378/0001-18, para no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a 

assinatura de contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1, que tem como objeto a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP 

P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

sob pena decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1. Crato/CE, 25 de junho de 2020. José Jarbas Aguiar Freire.Secretário de Segurança Pública. Ordenador de Despesas - 

DEMUTRAN . 

 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa CHRISTIANY VIEIRA DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à 

sediada na Rua Zeca Esmeraldo, nº 105, São José Juazeiro do Norte-CE, inscrita no CNPJ Nº 14.772.378/0001-18, para no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a 

assinatura de contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1, que tem como objeto a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP 

P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

sob pena decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1. Crato/CE, 30 de junho de 2020.  Fabiano Brasil Sales. Chefe de Gabinete 

 



   Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4467– Crato/CE, Sexta, 17 de Julho de 2020. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1 

 
A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa COMERCIAL DE GÁS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua 07 

de setembro, nº 410, centro, Nova Olinda-CE, inscrita no CNPJ Nº. 19.854.414/0001-06, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de 

recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura de contrato 

decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1, que tem como objeto a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO DE GÁS GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena decair do direito à 

contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.11.29.1. 

Crato/CE, 25 de junho de 2020. José Jarbas Aguiar Freire. Secretário de Segurança Pública 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL nº 2020.01.07.1 

 

A Secretaria Municipal de Saúde torna público o extrato do primeiro Aditivo ao Contrato de nº 2020.01.07.1 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 2018.11.21.1, cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE.CONTRATANTE: 

Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADO: D.S.PEREIRA DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Monsenhor Coelho, 

nº 46, Vila Antonico, Quixelô-CE, CEP: 63.515-000, inscrita no CNPJ Nº 14.791.216/0001-27. FUNDAMENTO LEGAL: O presente Instrumento 

será regido pelas disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, especialmente pelo do Art. 65, inciso I, “b”, § 1º. DAS ALTERAÇÕES: 

O presente termo de aditivo tem por finalidade corrigir valores e quantidades inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus objetivos, 

consignado um acréscimo no valor contratual de R$ 39.019,45 (trinta e nove mil, dezenove reais e quarenta e cinco centavos) perfazendo um percentual 

de 25,00% (vinte e cinco por cento) do valor avençado, passando de R$ 156.077,80 (cento e cinquenta e seis mil, setenta e sete reais e oitenta centavos) 

para R$ 195.097,25 (cento e noventa e seis mil, noventa e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme estabelece o artigo 65, inciso I, “b”, § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELO CONTRATADO: Sr. Diogo Sales Pereira da Silva, CPF Nº. 417.877.918-40. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, inscrita no CPF Nº: 023.142.783-21. Crato-CE, 14 de julho de 

2020. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4467– Crato/CE, Sexta, 17 de Julho de 2020. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.17.1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.17.1 A Presidente da 

Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS N° 2020.02.17.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AQUISIÇÕES DE EXTINTORES DE 

INCÊNDIO E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E SINALIZAÇÃO EM DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVA, PERTENCENTES A 

DIVERSAS SECRETARIAS, LOCALIZADAS NA ZONA URBANA E RURAL NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 05/06/2020 

às 08h30min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o 

DIA 04 DE AGOSTO DE 2020 ÀS 08h30min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 

08h00min às 14h00min (horário local) ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 16 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.18.1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.05.18.1 A Presidente da 

Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS N° 2020.05.18.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 

RESERVATÓRIO ELEVADO 36M³ NO CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 18/06/2020 às 09h, 

foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 04 DE 

AGOSTO DE 2020 ÀS 10h30min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 

14h00min (horário local) ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 16 de julho de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
 

 

 


